
  13/2008                                                                                                                  http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                   strana 1 

MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA                                                                                            PDF SERVIS  �  ČÍSLO 13  � 31. BŘEZNA 2008   

ČNB nechala úrokové sazby beze změny  
Bankovní rada České národní banky nechala 26. března úrokové sazby beze změny. Hlavní 

úroková sazba, od níž se odvíjí úročení komerčních úvěrů, tak zůstává 3,75 %. Pro toto rozhodnutí se 
vyslovilo šest členů bankovní rady, jeden člen hlasoval pro zvýšení sazeb o 25 bazických bodů. ČNB 
zvýšila úrokové sazby naposledy letos na počátku února. Za poslední rok zvýšila centrální banka úroko-
vé sazby o 1,25 procentního bodu. ČR má přesto stále nejnižší úrokové sazby v celé EU.  

Singer: Rizika ztěžují rozhodování o sazbách 
Rizika inflační prognózy ČNB jsou vyvážená, jsou však výrazná na obou stranách, což 
ztěžuje rozhodování o měnové politice, uvedl viceguvernér ČNB Miroslav Singer. 
„Bankovní rada se shodla na tom, že rozhodování není jednoduché a že rizika vychýle-
ní z trajektorie, v rámci které jsme se rozhodli neměnit úrokové sazby, jedním nebo 
druhým směrem, jsou relativně vysoká,“ řekl Singer. Dále uvedl, že kurz koruny se 
výrazně odchyluje od prognózy centrální banky a že silná koruna je, i přes určitou 
korekci, stále výrazným protiinlfačním rizikem. Podle Singera se však zatím ČNB 

nedohodla s MF ČR na avizovaných opatřeních na omezení posilování koruny.  

Českou republiku čekají nové arbitráže 
Českému státu hrozí další arbitráže, v nichž jde o stamiliony korun. Informovaly o tom Hospo-

dářské noviny s odvoláním na šéfa mezinárodního odboru ministerstva financí Radka Šnábla. Takzvané 
oznámení o sporu podal například německý podnikatel, který chce 620 mil. Kč za zmařenou investici do 
golfového hřiště Cihelna. V dalším sporu, "Nepolský versus ČR" o pozemkové investice, žalující strana 
požaduje 180 mil. Kč. V březnu zažalovala stát o 330 mil. Kč také norská společnost kvůli zmařené 
investici při obchodu a zpracování ryb. Dosud stály prohrané arbitráže ČR zhruba 12 mld. Kč; nyní se 
stát účastní asi 12 sporů, v nichž se rozhoduje o dalších 50 mld. Kč. Zatím nejvíce stát zaplatil společ-
nosti CME za znehodnocení investice do televize Nova, tehdy ČR zaplatila 10,7 mld. Kč.  

ODS chce zdanit úroky z podpory stavebního spoření  
ODS chce zrušit některé daňové výjimky; například chce zdanit úroky plynoucí ze státní podpo-

ry stavebního spoření. Uvedl to server Ekonom.cz s odvoláním na šéfa daňové komise ODS a poslance 
Michala Doktora. "Chceme zdanit úroky plynoucí ze státní podpory stavebního spoření. To je neodklad-
né. Státní pokladna by tak získala až jednu miliardu korun ročně," sdělil Doktor. Nemělo by zůstat jen u 

Prezident ECB vyzval ke změně  
kultury finančního systému 

Prezident Evropské centrální banky 
Jean-Claude Trichet vyzval minulý týden k 
radikální změně kultury ve finančním systému, 
zejména k větší transparentnosti v bankách 
kvůli krizi podřadných hypoték. Trichet chce po 
bankách, aby byly otevřenější a začaly lépe 
zvažovat své kroky z dlouhodobého hlediska. 
Jen tak se dá předejít lavinovité-
mu šíření potíží a turbulencí ve 
finančním světě, řekl Trichet v 
hospodářském a měnovém výbo-
ru Evropského parlamentu. 

Velké banky vykázaly 
miliardy dolarů či eur ztrát poté, 
co se ukázalo, že se jejich inves-
tice s vysokými ratingy opíraly o 
riziková aktiva, tedy o půjčky na bydlení Ame-
ričanům se špatným kreditem splácení. Není 
zatím jasné, jak se to dotkne ekonomiky jako 
celku. Banky jsou nyní ostražité k novým rizi-
kům, zpřísnily podmínky a zvýšily sazby za 
půjčky podnikům i u hypoték. 

Trichet varoval před tím, že velké ban-
ky v eurozóně čeká pokles příjmů kvůli neocho-

tě riskovat při investicích. Banky jsou podle něj 
ale schopné vypořádat se s nynější krizí, proto-
že jí předcházelo několik let silných zisků. Šéf 
Evropské centrální banky zopakoval výzvu, aby 
banky kompletně zveřejnily, jak jsou jejich 
investice ohroženy rizikovými aktivy, a to v 
bilanční sumě i mimo ni. 

Obavy, že banky stále zatajují 
velké ztráty, vedly například k 
velkým výběrům z investiční 
banky Bear Stearns a k jejímu 
rychlému prodeji skupině JP 
Morgan. 
Ke změně kultury ve finančním 
světě vyzval Trichet na národní, 
evropské i světové úrovni. K 

politice ECB uvedl, že je stále potřeba upevnit 
inflační výhled. Jeho slova tak hájí neochotu 
ECB snížit úrokové sazby na rozdíl od americ-
ké a britské centrální banky. Nynější nebývale 
vysoká inflace v eurozóně podle něj přetrvá 
déle, než se předpokládalo, a napjatý trh práce 
by mohl vést k vyšším mzdám a inflační spirá-
le, napsala agentura AP.                ZDROJ: ČTK 

EKONOMIKA 

KOMENTÁŘE 

Nové softwarové řešení 
„TAURUS“ od BSC Praha 
TAURUS je nový softwarový modul společnosti 
BSC Praha z dílny Business Intelligence, který 
umožňuje subjektům finančního trhu plnit poža-
davky ČNB. Ty vycházejí  z transpozice směrni-
ce o trzích finančních nástrojů MiFID do českého 
právního řádu formou novely zákona o podnikání 
na kapitálovém trhu. TAURUS, jenž navazuje na 
úspěšné produkty STAR a SDI, byl vyvinut s 
pomocí osvědčené koncepce softwarového vývo-
je a nejmodernějších technologií. TAURUS je 
primárně určen pro bankovní sektor, ale díky 
speciální edici je vhodný i pro malé investiční 
fondy či jednotlivé obchodníky s cennými papíry. 
Britský bankomat  
vydával dvojnásobek  
Velmi oblíbeným místem pro výběr hotovosti se 
stal předminulý týden jeden bankomat v severo-
anglickém městě Hull. Klientům totiž vydával 
dvojnásobek požadované částky "za cenu jedné", 
informovala  agentura Reuters. Bankomat umís-
těný u jednoho supermarketu začal vydávat pré-
miové částky v úterý odpoledne a pokračoval v 
tom několik hodin. Do fronty před ním si stoupa-
ly stovky lidí chtivé využít jeho mylného počíná-
ní. Těm, kdo vybírali nejvyšší možnou částku, 
totiž 300 liber, vyjelo z bankomatu 600 liber, ale 
stvrzenka zněla na požadovaných 300. "Lidi vo-
lali svým kamarádům, aby si taky přišli," citoval 
deník Hull Daily Mail jednoho z kolemjdoucích. 
Po několika hodinách se však bankomat vydal ze 
všech peněz. Společnost spravující tyto automaty 
konstatovala, že jeden z jejích bankomatů selhal. 

www.proficredit.cz 
www.proficredit.cz 
www.proficredit.cz 
www.proficredit.cz 
www.proficredit.cz 
www.proficredit.cz 

TECHNOLOGIE 

Chcete-li dostávat zdarma  
newsletter časopisu  

BANKOVNICTVÍ,  
přihlaste se na adrese  

pdf.bankovnictvi@economia.cz  . 

http://www.proficredit.cz
http://www.proficredit.cz
http://www.proficredit.cz
http://www.proficredit.cz
http://www.proficredit.cz
http://www.proficredit.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz


  13/2008                                                                                                                http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 2 

spoření. Další na řadě jsou daňové výhody vojáků, celníků a policistů. "Je to už neobhajitelné, vzhledem 
ke změnám na trhu práce a k vývoji platů," uvedl Doktor. Státní rozpočet tak může ušetřit tři miliardy 
korun. Dodal, že v koalici se bude vyjednávat o 20 až 25 nejdůležitějších výjimkách. 

Vývoj české ekonomiky  
Čechů, kteří jsou spokojeni s vývojem české ekonomiky, přibývá. Naopak nepříznivě hodnotí 

ekonomický vývoj ČR 15 % lidí. Během loňského roku se finanční situace domácností zlepšila u 15 % 
lidí. Až na 42 % z 28 % v roce 2005 vzrostl podíl Čechů, kteří si myslí, že se finanční situace jejich 
domácností zhoršila. Vyplývá to z výzkumu společnosti STEM, který proběhl na začátku března. 

Češi příliš nevěří tomu, že ČR brzy dohoní Západ 
Češi příliš nevěří tomu, že jejich země v životní úrovni brzy dohoní Západ. 
Podle průzkumu společnosti STEM si dvě pětiny občanů myslí, že průměrné 
životní úrovně západoevropských zemí EU dosáhne ČR za více než deset let a 
téměř třetina (31 %) obyvatel dokonce soudí, že ČR životní úrovně Západu 
nedosáhne nikdy. Bezmála tři čtvrtiny lidí (71 %) tak předpokládají, že úrovně 
Západu nedosáhne ČR nikdy, nebo mu to bude trvat déle než deset let. Zbýva-

jící třetina populace předpokládá, že životní úroveň v ČR se vyrovná se životní úrovní vyspělých zemí 
EU do deseti let. Z toho pětina lidí odhaduje, že se tak stane v horizontu sedmi až deseti let a každý 
desátý občan předpokládá, že úroveň západních zemí EU dožene ČR do šesti let. Přitom pesimistů, kteří 
tvrdí, že západoevropské úrovně nedosáhne ČR nikdy, podle STEM postupně přibývá. Zatímco v roce 
2003 tak podle jeho dřívějších průzkumů soudilo 17 % respondentů, o rok později si to myslela už čtvrti-
na Čechů a loni jejich podíl vzrostl na 31 %. 

V březnovém vydání  
časopisu Bankovnictví  

se dočtete o … 
 

• evropském hypotečním trhu 
• Lisabonské smlouvě                                     
a nezávislosti ECB 
• finančních produktech                             
pro města a obce 
• novinkách v nabídce                 
registru dlužníků 
• integraci CRM v bankách 

 

Ukázkový výtisk zdarma a informace o předplatném 
získáte na tel. čísle 800 110 022  

nebo na http://bankovnictvi.ihned.cz. 
 

Časopis je také k dostání ve volném prodeji.  
Seznam prodejen: www.economia.cz/prodejny. 

 

Společnost LEGENDOR spol. s r. o. Vás zve 17. a 18. dubna 2008 na seminář: 
 

FINANČNÍ DERIVÁTY A JEJICH VYUŽITÍ PŘI ŘÍZENÍ RIZIK 
lektor: Doc. Ing. Petr Dvořák, Ph.D., Vysoká škola ekonomická  
 

Cílem semináře je vysvětlit účastníkům konstrukci nejvýznamnějších druhů finančních derivátů 
a jejich využití při řízení rizik z hlediska banky i klienta. Je určen především pracovníkům bank, 
kteří přicházejí do styku s většími klienty, ale také každému, kdo se potřebuje seznámit s in-
strumenty, které dnes patří ke standardním znalostem každého bankéře. Přínosný bude i pro 
pracovníky firem, které vstupují do finančních rizik, k jejichž zajištění hodlají využít derivátů. 

Bližší informace na www.legendor.cz nebo na tel.: 224 247 268 
        Mgr. Jitka Hauptvogelová, e-mail: hauptvogelova@legendor.cz 

SOBSA: Pozvánka na 
Sportovní víkend 2008  

Sdružení organizátorů bankovních sportov-
ních akcí (SOBSA) zve všechny čtenáře  

BANKOVNICTVÍ i s rodinami do areálu 
sportu v Bystřici nad Pernštejnem. Akce se 

koná ve dnech 10. až 11. května 2008.  
V nabídce je účast v Soutěži o 

nejvšestrannější sportovní dvoji-
ci českého peněžnictví, kde se 
smíšené dvojice reprezentující 

významné české bankovní ústavy 
utkají v pěti disciplínách. Rovněž 

je možné zúčastnit se rekreač-
ních turnajů (badminton, peta-

nque, stolní tenis). Jednotlivci, kteří nezískají 
partnera, mohou využít „seznam-ky“ na webu 

SOBSA. Vítáni budou i ti, kteří se spokojí s rolí 
diváků nebo si vyberou jen některé z aktivit, 

které nabízí areál sportu a okolí.  
Účastnické poplatky zahrnují jen cenu za ubyto-

vání a stravování. Pronájem sportovišť, kde 
budou probíhat vypsané soutěže a turnaje, hradí 

SOBSA z vlastních prostředků.   
Uzávěrka přihlášek je ve čtvrtek 3. dubna 2008.  

Bližší informace na www.sobsa.cz/2008/bystrice. 

POZVÁNKA 

 

Tržiště znalostí  
a inspirací v HR 

 

5 stánků • 5 expertních zón • 5 prostorů  
pro dialog 

 

 

vás zvou na unikátní HR fórum 
 

21. května 2008 od 9.30 do 16 hodin 
Slovanský dům, Na Příkopě 22, Praha 1 

 

Registrace a více informací: 
e-mail: konference@economia.cz 
www.managerweb.cz/konference 

 

Uzávěrka přihlášek: 19. května 2008 

BANKY 
Hypoteční banka loni navýšila čistý zisk 

V roce 2007 vytvořila Hypoteční banka čistý zisk 805 mil. Kč (podle mezinárodních účetních 
standardů EU IFRS). Jednalo se o 21% růst zisku po zdanění v porovnání s rokem 2006. Bance se rov-
něž podařilo zvýšit produktivitu práce a ukazatel poměru provozních nákladů vůči výnosům C/I poklesl 
z 0,38 v roce 2006 na 0,35 v roce 2007. Bilanční suma ke konci roku 2007 činila 100,42 mld. Kč. 

J&T Banka loni vydělala 218 mil. Kč 
Zisk banky J&T se loni zvýšil o více než čtvrtinu na 218,3 mil. Kč. Aktiva banky loni stoupla o 

deset miliard na 33,3 mld. Kč. Celkové vklady klientů byly loni vyšší o 48 % a činily tak 27,1 mld. Kč. 
Podíl termínovaných vkladů na celkových vkladech stoupl na 90 %. Objem úvěrů poskytnutých klien-
tům banka loni zvýšila o 55 % na 26 mld. Kč. Nejvíce banka poskytla úvěry na financování projektů v 
oblasti realit, projekty v oblasti služeb a financování podnikových akvizic. 

WSPK se stahuje do regionů 
Waldviertler Sparkasse von 1842 AG (WSPK), která má v ČR sedm obchodních míst, stahuje 

své aktivity z Prahy. Od 30. září 2008 se chce soustředit na svůj domácí trh v regionech jižní Čechy, jižní 
Morava, Vysočina a Waldviertel v severním Rakousku. Klienti pražské pobočky WSPK budou moci 
zůstat u WSPK v péči jiné pobočky WSPK, nebo budou moci přejít do České spořitelny. WSPK pečova-
la v Praze asi o 2000 klientů. Tito klienti již byli o této změně ústně či písemně informováni. Nyní jedná 
WSPK s ČS o případném převzetí klientů a o tom, jaké podmínky spořitelna klientům nabídne. Zaměst-
nanci pražské pobočky WSPK budou moci využít nabídky jiné práce nejen od WSPK, ale i od ČS.  

Výsledky Červeného konta  
Prodej Červeného konta Poštovní spořitelny ve srovnání s posledními měsíci minulého roku 

roste rychlým tempem. O 70 % vzrostl v lednu počet zřízených spořicích účtů v porovnání s prosincem 
2007, v únoru meziměsíční srovnání přineslo dalších 34 %. „Spořicí účty zažívají svůj comeback. K 
atraktivní úrokové sazbě přidává Poštovní spořitelna jednoduchost, širokou dostupnost a nulové trans-
akční poplatky,“ komentuje Libor Svoboda, produktový manažer PS.  

Podvodníci útočí vedle e-mailů i pomocí virů  
Internetoví podvodníci se snaží vedle rozesílání podvodných e-mailů získat údaje od klientů 

bank i pomocí virů a trojských koní, tzv. pharmingem. Upozornila na to Česká spořitelna, podle níž jsou 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny
http://www.legendor.cz
mailto:hauptvogelova@legendor.cz
http://www.sobsa.cz/2008/bystrice
mailto:konference@economia.cz
http://www.managerweb.cz/konference


  13/2008                                                                                                                http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 3 

ohroženi nejen její klienti, ale i klienti dalších bank. Lidé se mohou bránit nainstalování antivirového 
programu. "Bezpečnostní monitoring ČS odhalil nový typ trojského koně, který se snaží z počítačů klien-
tů několika bank (nejen ČS) získat přihlašovací údaje do internetového bankovnictví," uvedla banka. 
Podle ní je vzhledem k rychlému odhalení pravděpodobné, že údaje žádného klienta nebyly zneužity. 

HSBC expanduje na českém trhu  
HSBC, třetí největší bankovní a finanční skupina světa, rozšiřuje své aktivity v ČR. V oblasti 

osobního bankovnictví začíná pod značkou HSBC Premier jako první nabízet služby globálního bankov-
nictví a správy majetku. Současně zpřístupnila HSBC svou mezinárodní síť také domácím středním a 
malým podnikům. „S HSBC Premier jsme předběhli naši konkurenci a zároveň zaplnili mezeru na trhu v 
oblasti investičních produktů a globálního bankovnictví pro klienty s vyššími příjmy. Poskytujeme služby 
mezinárodního bankovnictví prostřednictvím naší celosvětové finanční sítě a vyspělého internetového a 
telefonního bankovnictví, přičemž investorům splňujícím kvalifikační kritéria neúčtujeme žádné poplat-
ky,“ přibližuje strategii Guy Hamilton, ředitel HSBC Bank pro střední a východní Evropu.  

Registry SOLUS nejpoužívanější pro řízení rizik 
Registry klientských informací SOLUS se podle zveřejněných statistik loni staly nejpoužívaněj-

šími systémy pro řízení rizik u poskytovaných služeb v ČR, když zodpověděly více než 3,068 milionu 
dotazů členských společností. Konkurenční registry na trhu překonal SOLUS nejen v počtu dotazů, ale 
také v dynamice jejich růstu. Rovněž první dva měsíce letošního roku potvrdily trend rostoucího zájmu o 
využití negativních klientských registrů, když počty dotazů rostly meziročně o desítky procent. Jednou z 
novinek, kterou již v první polovině letošního roku sdružení SOLUS členským společnostem zpřístupní, 
je zprovoznění databáze odcizených nebo ztracených dokladů totožnosti.   

SS ČS loni zvýšila čistý zisk na 1,1 mld. Kč  
Stavební spořitelna České spořitelny loni zvýšila čistý zisk o téměř 18 % na 1,1 mld. Kč, v roce 

2006 vydělala 938 mil. Kč. Celková aktiva spořitelna loni zvýšila o více než 5 mld. Kč na 96,1 mld. Kč. 

Hypoúvěr výhodněji 
Až do posledního březnového dne bude poskytovat Modrá pyramida Hypoúvěr a Hypoúvěr 100 

bez poplatku za zpracování. Letos Modrá pyramida již poskytla hypoúvěry v objemu 1,8 mld. Kč a prů-
měrná výše  dosahuje téměř 1,3 mil. Kč. Klienti nejčastěji čerpají hypoúvěr na koupi nebo na výstavbu 
bytu či rodinného domku. 

Nejmladší klienti získají od SS ČS až 3 tis. Kč 
Stavební spořitelna České spořitelny (SS ČS) vyhlásila mimořádnou nabídku pro děti narozené 

v letošním roce. Novorozencům, kterým zákonní zástupci uzavřou během celého roku smlouvu o staveb-
ním spoření, připíše SS ČS na účet finanční prémii ve výši až 3 tis. Kč. Výše prémie závisí na cílové 
částce zvolené ve smlouvě a činí 100 % z úhrady za uzavření smlouvy. To, že se mimořádná nabídka 
SSČS u klientů osvědčila, dokazuje také skutečnost, že se od roku 2006 pořádá tato akce již potřetí.  

Hypoteční banka: multibrandová strategie 
Hypoteční banka chystá letos rozšířit prodej hypoték ve spolupráci se smluvními 
partnery z řad dalších finančních institucí, realitních kanceláří nebo developerů, a 
to i pod jejich značkou. Od dubna začne banka nově nabízet hypotéky ve spolu-
práci s ING, s níž již spolupracuje Raiffeisenbank. Letos Hypoteční banka a 
Raiffeisenbank rovněž začaly vytvářet hypotéky pro Českou pojišťovnu. 
"Hypoteční banka od multibrandové strategie očekává zvýšení podílu na trhu, 
který je nyní zhruba čtvrtinový. Partneři nemusí vytvářet vlastní hypotéky, čímž 

ušetří nemalé náklady," uvedl Jan Sadil, generální ředitel Hypoteční banky. Další spolupráci vidí jako 
nejslibnější vedle finančních institucí s realitními kancelářemi a developery. Nevyloučil do budoucna ani 
prodej hypoték ve velkých hypermarketech. Například ve Velké Británii prodává hypotéky Tesco. 

Klienti PS volí stále častěji platbu kartou 
Využití platebních karet klienty Poštovní spořitelny (PS) loni vzrostlo, objem uskutečněných 

transakcí zaznamenal meziročně 25% nárůst, jejich počet dokonce vzrostl o 27 %. Vyšší zájem lze při-
soudit hlavně věrnostnímu programu PS, který navíc po půl roce fungování chystá pro klienty další no-
vinky. Mezi důvody rostoucího zájmu o platební karty nelze vynechat CashBack, výběr hotovosti na 
pokladnách prodejen Albert a Hypernova.  

FEBIOFEST s ČSOB  
ČSOB zůstává i v tomto roce věrná své tradici a již pošesté v řadě podporuje v roli generálního 

partnera mezinárodní filmový festival – FEBIOFEST 2008. Letos navíc mohou vyjádřit své sklony k 

EK vyšetřuje  
asociaci VISA  
Evropská komise zahájila vyšetřování karetní 
asociace Visa Europe kvůli přeshraničním po-
platkům u platebních karet. Bruselu se již delší 
dobu nelíbí tzv. směňovací poplatky, které banka 
prodejce platí bance držitele karty za každou 
přeshraniční transakci. Loni v prosinci EK v 
obdobném případě nařídila další karetní asociaci 
MasterCard, aby tyto poplatky do šesti měsíců 
zrušila. Rozhodnutí by se mělo týkat i poplatků 
za domácí transakce přes kreditní karty, které 
MasterCard vybírá v ČR a dalších zemích EU. 
EK tvrdí, že tzv. multilaterální poplatek (MIF), 
který vydavatelé platebních karet MasterCard a 
Visa vybírají od obchodníka vždy, když držitel 
karty zaplatí v jiné evropské zemi, je 15 let v 
rozporu s pravidly hospodářské soutěže v EU. 
OECD: Zpomalení  
se nevyhne ani EU  
OECD předpověděla většině zemí G7 a EU ve 
své aktuální zprávě zpomalení tempa hospodář-
ského růstu letos ve 2. čtvrtletí. V USA nastane 
podle předběžného výhledu ve 2. čtvrtletí stagna-
ce. Zpráva se zabývá jen skupinou G7, jejími 
členskými státy a eurozónou jako celkem. Výhle-
dy pro jednotlivé státy OECD včetně ČR budou 
zveřejněny v květnu. 
Ekonomika čelí silnému 
protivětru a nejistotám  
Ekonomiku eurozóny čím dál více trápí celosvě-
tová krize na finančních trzích. Vyplývá to z 
pravidelné čtvrtletní zprávy o vývoji v eurozóně, 
kterou zveřejnila Evropská komise. Navzdory 
problémům však hospodářství nejvyspělejších 
zemí unie údajně ukazuje určitou odolnost okol-
ním tlakům, za níž prý může "děkovat" silnému 
hospodářskému růstu na rozvíjejících se trzích.  
Skupina KBC převezme  
slovenskou Istrobanku 
Belgická finanční skupina KBC, která v ČR 
ovládá ČSOB, převezme za 350 mil. EUR slo-
venskou Istrobanku. Jejím majitelem je rakouská 
banka Bawag, která celý svůj podíl odprodává.  
Pro euro v SR je klíčová 
dlouhodobější inflace 
Dlouhodobější vývoj slovenské inflace bude jed-
ním z rozhodujících faktorů pro posouzení, zda 
Slovensko bude moci v lednu 2009 převzít euro. 
Řekl to prezident ECB Jean-Claude Trichet. "Je 
jasné, že jednou z hlavních věcí o něž půjde, bude 
posoudit udržitelnost plnění kritérií včetně inflač-
ního kritéria," řekl Trichet v hospodářském a 
měnovém výboru Evropského parlamentu. Nej-
větším rizikem pro vstup Slovenska do eurozóny 
je právě inflace, která se v poslední době zrych-
luje, i když zůstává zatím bezpečně v povoleném 
rozpětí. K zavedení eura Slovensko potřebuje 
souhlas ECB a Evropské komise, který se očeká-
vá v květnu. Definitivní rozhodnutí by mělo pad-
nout na červencovém zasedání Rady EU, zástup-
ců všech členských zemí unie.  
Raiffeisen se dařilo 
Raiffeisen International se loni dařilo. Konsoli-
dovaný zisk vzrostl o 42 %. Výnos na akcii se 
zvýšil o 39 % na 5,80 EUR. Celková aktiva se 
zvedla o 30 %. Banka má taky o 1,6 milionu 
klientů více. V letošním roce je plánován konso-
lidovaný zisk okolo 1 mld. EUR.  

ZE ZAHRANIČÍ 

 

     

   BANKOVNICTVÍ 
     odborný časopis  
     pro profesionální finance 

     http://Bankovnictvi.iHNed.cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://Bankovnictvi.iHNed.cz


13/2008                                                                                                               http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                       strana 4 

Vienna Insurance Group 
zvýšila zisk o pětinu  
Rakouský pojišťovací ústav Vienna Insurance 
Group (VIG) loni hospodařil s čistým ziskem 
312,6 mil. EUR, což je proti roku 2006 nárůst o 
19,8 %. Hrubý příjem z pojistného činil 6,91 
mld. EUR a zvýšil se tak o 17,5 %. VIG vlastní v 
ČR pojišťovnu Kooperativa a ČPP.  
Banka SG se chce bránit 
proti hromadné žalobě   
Francouzská Société Générale se chce bránit 
proti hromadné žalobě, která na ni byla podána v 
USA. Investoři chtějí u soudu prokázat, že banka 
podávala o své finanční situaci neúplné informa-
ce a investorskou veřejnost tak uvedla v omyl, 
informovala agentura Reuters. "Société Générale 
má v úmyslu se proti těmto obviněním důrazně 
bránit," píše se ve sdělení banky. Société Géné-
rale si za tímto účelem najala advokátní kancelář 
Skadden, Arps, Slate, Meagher & Flom LLP. 
Srbská ekonomika  
na cestě růstu 
Analytici Erste Bank tvrdí, že srbská ekonomika 
je na cestě růstu, potřebuje však reformu institu-
cionálního systému a přímé zahraniční investice.  
Je ale třeba pokračovat v restriktivní finanční 
politice. "Zůstáváme u naší prognózy, že Srbsko 
bude i nadále směřovat do EU a ve střednědo-
bém horizontu pokračovat v úspěšně započaté 
konvergenci. Co se týká krátkodobého vývoje, 
bude vliv politické situace na vývoj ekonomiky 
pouze mírný. Pokud se situace bude vyvíjet jinak, 
bude to zřejmě znamenat značnou redukci naší 
předpovědi," prohlásil Alen Kovac, makroanaly-
tik skupiny Erste Bank, a dodal: "Pro rok 2007 
očekáváme růst HDP o 7,2 % a pro rok 2008 o 
6,3 %, což je uspokojivě vysoká míra růstu." 
Úvěrové ztráty mohou 
dosáhnout 1,2 bil. USD 
Celosvětové ztráty v důsledku úvěrové krize a 
otřesů na finančních trzích by mohly dosáhnout 
až 1,2 bil. USD, tj. téměř desetina ročního výko-
nu americké ekonomiky. Asi 40 % se na nich bu-
dou podílet investiční banky, fondy a makléřské 
firmy z Wall Street, odhadli ekonomové Gold-
man Sachs. Goldman Sachs odhaduje, že americ-
ké finanční instituce utrpí na úvěrových aktivi-
tách ztráty zhruba 460 mld. USD. Situace těchto 
aktérů je přitom klíčová, protože hypoteční a 
úvěrová krize, která zde vznikla, vedla u těchto 
institucí k omezování úvěrů a snahám o posílení 
kapitálu. Ztráty amerických institucí od vzniku 
krize loni v létě se odhadují na 120 mld.  USD.  
Příležitost nakoupit 
akcie bank 
Americká finanční krize skončila, avšak problé-
my, kterým čelí ekonomika, nikoli. Uvedl to 
analytik společnosti Punk Ziegel Richard Bove a 
dodal, že toto je příležitost nakoupit bankovní 
tituly, jaká se naskytne jednou za generaci. Sku-
tečně věřím, že krize skončila, řekl Bove: „Dojde 
ještě k dalším negativním vývojům, ty však budou 
bezvýznamné.“ Je si prý vědom, že to zní absurd-
ně, když většina naopak předpovídá, že to nej-
horší teprve přijde, a když není jasná hloubka ani 
délka poklesu. Podle Bovea však pokles na kapi-
tálových trzích vytvořil příležitost pro banky, aby 
převzaly podíl na trhu od investičních bank. 
Vytvořilo se podle něj prostředí, které načerpá do 
amerického bankovního sektoru zisky. „Investoři 
jsou tak zaměření na potenciální úvěrové ztráty a 
špatné valuace způsobené nehorázně vadným 

umění a individualitě i klienti. V době pořádání filmového festivalu bude ČSOB nabízet Image kartu k 
ČSOB Aktivnímu a ČSOB Exklusivnímu kontu zdarma. Klienti těchto kont si tak mohou v období od 
15. března do 30. dubna 2008 vytvořit platební kartu s obrázkem zcela podle vlastního výběru a vkusu. 

Za e-mailovými útoky na ČS je možná konkurence  
Za nedávnými útoky na klienty České spořitelny prostřednictvím podvodných e-mailů by podle 

policistů mohla stát konkurence. Jedna z vyšetřovacích verzí kriminální policie počítá s tím, že cílem 
mohla být především snaha banku, která má v ČR nejvíce klientů, zdiskreditovat, informovala televize 
Nova. Policisté mají údajně několik stop o tom, že jde o konkurenční boj. Vyšetřovací verzi o konku-
renčním boji podle televize napovídá i fakt, že některé e-maily nemohly klienty banky poškodit. Cílem 
tak bylo především očernit jméno banky. Falešné zprávy dostávali i lidé, kteří účet u ČS nikdy neměli. 

ČS se brání útokům, posiluje ochranu i-bankingu 
Česká spořitelna, která byla v poslední době vystavena několika útokům na internetové bankov-

nictví, přijala opatření snižující pravděpodobnost, že se podvodník k důležitým údajům dostane. Při 
změně telefonního čísla pro zasílání autorizačních (a případně konfirmačních zpráv) se změna telefonní-
ho čísla nově provede až po 24 hodinách, narozdíl od dosavadních dvanácti. Prodlouží se tím doba, po 
kterou může klient zareagovat, pokud zjistí, že se někdo pokusil změnit jeho zadané číslo mobilního 
telefonu pro zasílání SMS zpráv. Další nové bezpečnostní opatření se týká klientů, kteří SMS zprávy o 
změně nastavení telefonního čísla dostávají v angličtině – nově spořitelna zašle tuto SMS i v češtině.  

Mládežnická ALIVE karta spojí síly se Citibank 
GTS ALIVE, vydavatel mezinárodního průkazu mládeže ALIVE, odstartoval 
spolupráci se společností Citibank Europe plc. Mladí lidé do 26 let ke kreditce 
Citi zároveň dostanou ALIVE kartu platnou jeden rok. Citibank současně 
využije možnosti oslovit mladé klienty právě prostřednictvím již existujícího 
benefitního programu ALIVE karty. „ALIVE karta je svým cílením a existující 
benefitní sítí ideálním prostředkem pro budování věrnostních programů zamě-

řených na mládež a studenty. Úspěšně spolupracujeme například s T – Mobilem, Village Cinemas, Spor-
tisimem, hudebními festivaly či lyžařskými areály. Citibank je dalším významným partnerem, průběžně se 
přidávají další,“ vysvětluje Michal Lezo, card development manager z GTS ALIVE. 

Kampeličky loni zvýšily zisk na 82 mil. Kč 
Kampeličky, které jsou členy Asociace družstevních záložen, zvýšily loni zisk na 82,3 mil. Kč. 

Meziroční nárůst činil 2 %. Vklady členů vzrostly meziročně o 36 % na 6,94 mld. Kč. Informovala o 
tom Asociace družstevních záložen, která sdružuje většinu fungujících kampeliček. V objemu vkladů 
kampeličky zaostávají. V podílových fondech měli Češi na konci roku 2007 uloženo 315 mld. Kč, v 
penzijních fondech 162 mld. Kč a v bankách více než 1,23 bil. Kč. "Nárůsty spravovaných vkladů zazna-
menala loni většina družstevních záložen, které jsou členy Asociace," doplnil předseda prezidia Asociace 
družstevních záložen Petr Marsa. Výhled na letošní rok je podle něj i z tohoto důvodu příznivý. Bilanční 
suma družstevních záložen se meziročně zvýšila o 33 % na 8,58 mld. Kč. Počet členů byl 28 427.  

Burzu čekají změny  
Konec „monopolu“ národní burzy na obchodování s akciemi přináší 
vládní novela zákona o podnikání na kapitálovém trhu, kterou sněmovna 
podpořila v prvním čtení. Novela vychází z evropského práva, má také 
zlepšit postavení drobného klienta na kapitálovém trhu, zejména zvýšit 
ochranu investorů. Norma vychází z evropské směrnici o trzích finanč-
ních nástrojů MiFID, kterou měla ČR začlenit do svého právního řádu už 
zhruba před rokem. Směrnice v podstatě vytváří jednotný evropský trh 

pro akcie, komodity a finanční deriváty. Novela zavede jednotný režim pro regulovaný trh s investičními 
nástroji, přestane tak být rozlišován trh burzovní a mimoburzovní. Novinkou bude zavedení takzvaného 
vícestranného obchodního systému jakožto speciální formy trhu s investičními nástroji, pro který jsou 
stanoveny nižší požadavky proti trhu regulovanému. Novela zavádí mimo jiné kategorizaci zákazníků a 
povinnost hodnotit vhodnost nabízených investičních služeb pro konkrétního klienty. Detailně upravuje 
informování zákazníka o poskytovaných službách a pravidla pro nakládání s jeho pokyny. Novelou se 
bude před dalším schvalováním zabývat sněmovní rozpočtový výbor. 

Dámský investiční klub České spořitelny  
Česká spořitelna založila Dámský investiční klub, jehož členkami jsou ženy se zájmem o inves-

tování. Inspirací pro vznik byl rakouský Women Investment Club, který od roku 2002 působí v Erste 
Group. Na pravidelných setkáních se členky doví o vývoji na kapitálových trzích, o nových investičních 
nástrojích a investičních strategiích. O členství je zájem, k 25. březnu se registrovalo téměř 700 žen.  

AXA nabízí tři nové střešní podílové fondy 
Finanční skupina AXA rozšiřuje svoji nabídku o tři střešní podílové fondy AXA Selection Emer-

ging Equity, AXA Selection Global Equity a AXA Selection Opportunities. Jedná se o fondy fondů, které 
dávají i drobným investorům možnost investovat do nejlepších fondů, které jsou v současné době v ce-
lém investičním prostoru k dispozici. Například prostřednictvím vyváženého fondu AXA Selection Op-
portunities mají klienti možnost vyhledat a využít každou investiční příležitost na světových finančních 
trzích a dosáhnout zajímavého zhodnocení bez nutnosti platit vysoké poplatky za správu portfolia. AXA 
jako multiexpertní správce aktiv tak svým klientům vytváří nové zajímavé investiční možnosti a postup-
ně tak naplňuje svůj cíl v rámci Ambice 2012 – stát se preferovanou společností. „Nové střešní podílové 
fondy AXA přinášejí jednoduchý přístup k zahraničním fondům skupiny AXA, vysokou diverzifikaci in-

KAPITÁLOVÝ TRH 

http://bankovnictvi.ihned.cz


BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, www.http://bankovnictvi.ihned.cz  Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 
014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz ,  Pavel Horský, manažer inzerce, 
tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, mailto:pavel.horsky@economia.cz. Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí online oddělení divize odborného tisku, tel.: 233 073 159, 
mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka online oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., 
je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost 
Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného 
souhlasu ze strany ČTK. 

 13/2008                                                                                                               http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 5 

účetním pravidlem, podpořeným spící SEC, že 
tuto skutečnost nevidí,“ uvedl Bove.  
Akcie amerických bank 
mohou zpevnit až o 20 % 
Akcie amerických bank a makléřských společ-
ností, které nemají vážné problémy, už mohou 
být blízko dna a v dalším roce by mohly zpevnit 
o 10 až 20 %. Předpovídá to společnost Barron's, 
která se zabývá analýzou finančních trhů. Během 
roku by totiž měla odeznít panika kolem finanční 
krize. Barron's též spoléhá na to, že banky zač-
nou zvyšovat zisky, které jim kvůli problémům 
loni v mnoha případech výrazně klesly. Odvětví 
se ale bude ještě nějaký čas potýkat s negativní-
mi zprávami. Problémy se ale mohou prohlubo-
vat u bank, které jsou v horším finančním stavu. 
Vyloučit nelze ani pád některých bank, případně 
snahu nechat se převzít někým z konkurentů.  
Index hypotečního trhu 
v USA vzrostl o 48 % 
Index amerického hypotečního trhu sdružení The 
Mortgage Bankers Association, který odráží 
podané žádosti o hypotéku, vzrostl o 48 % na 
965,9 bodu, což je nejvyšší hodnota od prvního 
únorového týdne. Stalo se tak díky poklesu fix-
ních hypotečních úrokových sazeb. To je dobrá 
zpráva pro Fed, který od září snížil šestkrát hlav-
ní úrokovou sazbu, aby zmírnil úvěrovou krizi. 
Přísnější pravidla pro poskytování úvěrů ale 
způsobí, že ne všechny žádosti budou přijaty.  
Citigroup propouští   
Americký bankovní gigant Citigroup propustí 
další 2000 lidí v investičním bankovnictví a v 
obchodní divizi. Největší banka v USA se tak 
snaží snížit náklady po potížích na trhu s hypoté-
kami pro méně spolehlivé klienty, které ji přived-
ly k rekordní čtvrtletní ztrátě, uvedl informovaný 
zdroj. Na konci minulého roku měla Citigroup 
375 000 zaměstnanců. V lednu oznámil generální 
ředitel bankovní skupiny Vikram Pandit, že ban-
ka propustí 4200 lidí. I většina těchto míst se 
týkala investičního bankovnictví a obchodování. 
Wall Street využívá 
nouzových půjček od Fed 
Velké investiční banky a makléřské firmy, které 
působí na newyorské Wall Street, začaly hojně 
využívat možnosti půjčit si peníze přímo od 
centrální banky (Fed). Za poslední týden, kdy lze 
využít nového programu, si investiční banky 
denně půjčovaly v průměru 32,9 mld. USD.  
Nejvíce vydělávají  
ruští manažeři 
Ruští manažeři patří s průměrným ročním platem 
156 tis. EUR (téměř 4 mil. Kč) k nejlépe vydělá-
vajícím ve východní Evropě. Vyplývá to ze stu-
die společnosti Kienbaum. Mezi nejhůře placené 
patří manažeři na Slovensku, kde je průměrný 
roční plat 70 tis. EUR (1,8 mil. Kč). Průměrná 
mzda manažera v ČR činí podle průzkumu Sala-
ry Guide pro období 2007 až 2008 personální 
agentury Robert Half International 100 tis. až 
250 tis. Kč měsíčně (1,2 mil. až 3 mil. Kč ročně). 

Penzijnímu fondu České pojišťovny se dařilo  
PF České pojišťovny hospodařil loni se ziskem ve výši 939 mil. Kč. To bylo podle údajů APF 

ČR nejvíce v konkurenci penzijních fondů v ČR. Rovněž další ukazatele potvrdily pokračující výrazný 
růst společnosti. Celkový objem vkladů se přiblížil 40 mld. Kč a počet klientů dosáhl téměř 1,1 milionu. 

Vital Invest garantuje 3% zhodnocení  
V rámci investičního životního pojištění VITAL Invest nabízí Komerční banka ve spolupráci s 

Komerční pojišťovnou od listopadu 2007 Fond s garantovaným zhodnocením. Vital Invest  garantuje pro 
rok 2008 zhodnocení ve výši minimálně 3 % p.a. Nově došlo také k významnému zvýšení pojistných 
částek u úrazového připojištění a ke snížení správních nákladů v závislosti na výši investované částky. 

AXA nabídne neživotní pojištění  
Finanční skupina AXA, která v ČR nabízí životní pojištění, penzijní připojištění a podílové 

fondy, začne od května nebo června poskytovat také neživotní pojištění. AXA nyní čeká na licenci od 
ČNB a po jejím udělení bude do tří týdnů schopna začít neživotní pojistky nabízet, řekl generální ředitel 
skupiny AXA pro ČR a SR Dušan Doliak. AXA bude v ČR nejprve nabízet havarijní pojištění, povinné 
ručení či pojištění budov a domácností. Na 80 % smluv chce podle Doliaka prodávat prostřednictvím 
makléřů, zbylých 20 % pomocí vlastní prodejní sítě. V povinném ručení nebude rozlišovat klienty podle 
obsahu motoru jako většina ostatních pojišťoven, ale podle jeho výkonu. Další faktory jako třeba věk či 
bydliště majitele vozu nebude pojišťovna brát v potaz. Pojišťovna bude postupně přidávat také další 
druhy pojištění. Na konci roku chystá pojištění odpovědnosti z výkonu profese, příští rok pojištění velmi 
malých firem a živnostníků. Některá další pojištění zde AXA poskytuje prostřednictvím sesterských 
firem – jako třeba cestovní pojištění či pojištění soukromých uměleckých sbírek.  

Babyonline.cz spolupracuje s pojišťovnou Aviva 
Aviva životní pojišťovna se stala exkluzivním partnerem internetového portálu Babyonline.cz 

pro oblast pojištění. Server, který je zaměřen na těhotenství a péči o dítě, přináší nejen praktické, ale i 
odborně garantované informace rodičům dětí z různých oblastí. Součástí portálu je kromě zdravotnicky 
zaměřených témat i oddíl Dítě a finance, který rodiče seznamuje s finančními produkty pro děti. 

Erste Bank prodá své pojišťovací aktivity i v ČR 
Erste Bank prodává svoji pojišťovnu s Versicherung v Rakousku včetně jejích středo- a výcho-

doevropských dceřiných pojišťoven v ČR, na Slovensku, v Maďarsku a Chorvatsku a včetně obou ru-
munských pojišťoven společnosti Banca Comercială Română skupině Vienna Insurance Group (VIG). 
Erste Bank a její dceřiné bankovní společnosti ve střední a východní Evropě si v lokálních životních 
pojišťovnách ponechají vždy 5% podíl. Erste Bank a VIG uzavírají distribuční smlouvy na dobu 15 let. 
Stanou se tak preferovanými partnery a budou vzájemně distribuovat své produkty více než 20 milionům 
zákazníkům na trhu s více než 120 miliony obyvatel. Celková cena transakce činí 1,445 mld. EUR. Čistý 
výnos bude použit k posílení kapitálové základny Erste Bank. Ukazatel vlastního kapitálu vzroste zhruba 
o 70 bazických bodů. Dokončení transakce je očekáváno ve třetím čtvrtletí roku 2008. 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

ČSOB Leasing posílil postavení na trhu 
Společnost ČSOB Leasing stanula podle údajů České leasingové a 
finanční asociace (ČLFA) opět v čele leasingového trhu. ČSOB Lea-
sing je nepřetržitě jedničkou leasingového trhu již od roku 2001. Spo-
lečnost svým loňským rekordním obratem ve výši 25,2 mld. Kč a 16% 
meziročním růstem výrazně upevnila své postavení v čele leasingové-
ho trhu a udržela si více než 15% podíl na rostoucím leasingovém trhu. 
Společnost je lídrem ve financování nákladních automobilů, strojů a 
zařízení s 18% podílem na trhu financování těchto komodit. Nejvíce 

však vzrostl obrat v komoditě užitkových automobilů – o 33 %.  

LEASING 

vestic a možnost využití nejnovějších investičních strategií,“ uvedla Kamila Horáčková, investiční ředi-
telka skupiny AXA, a dodala: „Fondy jsou díky své struktuře vhodné pro dynamické investory, kteří jsou 
ochotni podstoupit vyšší riziko kolísání hodnoty investice s cílem dosáhnout zajímavého zhodnocení.“ 

Capital Partners loni s obchody za 81,3 mld. Kč 
Společnost Capital Partners, člen pražské burzy, loni zprostředkovala obchody s tuzemskými a 

zahraničními akciemi za rekordních 81,3 mld. Kč. Větší část tvořily zahraniční cenné papíry. Předloňský 
objem firmy činil jen 916 mil. Kč. Zisk společnosti loni narostl zhruba na 50 mil. Kč, o rok dříve to bylo 
kolem 5 mil. Kč.  

http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz

